

No. of Printed Pages : 8

MEC-007

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)
(MEC)

Term-End Examination

June, 2022

**MEC-007 : INTERNATIONAL TRADE AND
FINANCE**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note** : Attempt questions from each Section as per
instructions given.*

Section—A

***Note** : Answer any **two** questions from this Section.*

2×20=40

1. Explain the relationship between Foreign Direct Investment (FDI) and economic development. Examine the role of FDI flows in India's economic development.

P. T. O.

2. Distinguish among bilateralism, regionalism and multilateralism. Are regional trading blocks promoters of free trade ? Give reasons for your answer.
3. Define the term Balance of Payments (BoP). Explain the autonomous and accommodating items in the capital account of the Balance of Payments.
4. Discuss the Heckscher-Ohlin model of international trade. How is it different from the Ricardian model of international trade ?

Section—B

*Note : Answer any **five** questions from this Section.*

5×12=60

5. Explain why protectionism is justified. Differentiate between tariff and non-tariff barriers of international trade.

6. Explain the fixed exchange rate mechanism under the Bretton Woods System. Why has there been a shift to the floating exchange rate system ?
7. Discuss India's concerns in WTO negotiations with special reference to the following :
 - (a) Agriculture
 - (b) Non-agriculture Market Access (NAMA)
 - (c) Intellectual Property Rights (IPRs)
8. What are the reasons behind the growing importance of services in trade ?
9. Distinguish between countervailing and anti-dumping duties. Justify the reasons for anti-dumping duties.
10. Explain the following concepts :
 - (a) Commodity terms of trade

- (b) Income terms of trade
- (c) Single factorial terms of trade
- (d) Double factorial terms of trade

11. With reference to International trade theory explain the following :

- (a) Product Life Cycle
- (b) Gravity Model of Trade

MEC-007

कला परास्नातक (एम. ए.) अर्थशास्त्र

(एम. ई. सी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

एम.ई.सी.-007 : अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार एवं वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग में प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

भाग—अ

नोट : इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

2×20=40

1. विदेशी प्रत्यक्ष निवेश (FDI) और आर्थिक विकास के बीच सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए। भारत के आर्थिक विकास में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश प्रवाह की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

2. द्विपक्षवाद, क्षेत्रवाद और बहुपक्षवाद के बीच अन्तर कीजिए। क्या क्षेत्रीय व्यापारिक ब्लॉक मुक्त व्यापार को बढ़ावा देते हैं ? अपने उत्तर के लिए कारण दीजिए।
3. 'भुगतान शेष' शब्द की व्याख्या कीजिए। भुगतान शेष के पूँजी खाते में स्वायत्त और समायोजक मदों की व्याख्या कीजिए।
4. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के हेक्सर-ओहलिन प्रतिमान की चर्चा कीजिए। यह अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के रिकॉर्डियन प्रतिमान से किस प्रकार भिन्न है ?

भाग—ब

नोट : इस भाग में से किन्हीं पाँच प्रश्नों क उत्तर दीजिए।

5×12=60

5. बताइए कि संरक्षणवाद उचित क्यों है ? अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में टैरिफ (प्रशुल्क) और गैर-टैरिफ (गैर-प्रशुल्क) बाधाओं में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

6. ब्रैटन वुड्स प्रणाली के अन्तर्गत स्थिर (नियत) विनिमय दर प्रणाली की व्याख्या कीजिए। परिवर्तनशोल (तिरती) विनिमय दर प्रणाली की ओर बदलाव क्यों हुआ ?
7. डब्ल्यू. टी. ओ. (WTO) समझौतों में भारत के सरोकार की चर्चा, निम्नलिखित को विशेष रूप से ध्यान में रखते हुए कीजिए :
- (क) कृषि
- (ख) गैर-कृषि बाजार पहुँच (एन. ए. एम. ए.)
- (ग) बौद्धिक संपदा अधिकार (आई. पी. आर.)
8. व्यापार में सेवाओं के बढ़ते महत्व की पीछे क्या कारण हैं ?
9. प्रतिकारी शुल्क (Countervailing) और प्रतिपाटन शुल्क में अन्तर स्पष्ट कीजिए। प्रतिपाटन शुल्क लगाने के पीछे औचित्य बताइए।

10. निम्न अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए :

(क) वस्तु व्यापार की शर्तें

(ख) आय व्यापार की शर्तें

(ग) एकल साधन लागत व्यापार की शर्तें

(घ) दोहरी साधन लागत व्यापार की शर्तें

11. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार सिद्धान्त के परिप्रेक्ष्य में निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :

(क) उत्पाद जीवन चक्र

(ख) व्यापार का गुरुत्व प्रतिमान